
L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di giugno , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA AMM.VA-CONTABILE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE SEGRETARIO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA
AMMINISTRATIVA-CONTABILE

Numero  60   Del  05-06-20
 Reg. generale 241

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 60 del 05-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: CONGEDO PARENTALE STRAORDINARIO RETRIBUITO - D.L. 18/2020 E
D.L 34/2020



Considerato che sono stati assolti gli obblighi inerenti il conflitto di interesse.

RICHIAMATA la nota del 26/05/2020, acquisita in data 27.05.2020 prot. n. 3516, del
dipendente matr. 475,  in sevizio di ruolo a tempo parziale presso questo Ente, con la
quale, chiede la fruizione del congedo parentale di cui all’art. 25, commi 1 e 2 del D.L.
n.18 del 17/03/2020, in conseguenza alla sospensione dei servizi educativi per
l’infanzia e delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, nell’ambito delle
misure per l’emergenza Covid-19, nei seguenti giorni (totale 15 giorni):

11, 12, 18, 19, 25, 26 Giugno 2020-

02, 03, 09, 10, 16, 17, 23, 24, 30 Luglio 2020-

VISTO il parere favorevole, per quanto di competenza, del Dirigente cui il dipendente è
assegnato;

RICHIAMATO l’art.25, comma 1, del D.L. n. 18/2020 che recita : “ A decorrere dal 5
marzo 2020, in conseguenza dei provvedimenti di sospensione dei servizi educativi per
l’infanzia e delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado … omissis … i
genitori lavorativi dipendenti del settore pubblico hanno diritto a fruire dello specifico
congedo e relativa indennità di cui l’articolo 23, commi 1, 2, 4, 5, 6 e 7. …. omissis
…”.

RILEVATO atto che l’erogazione dell’indennità è a cura dell’amministrazione pubblica
con la quale intercorre il rapporto di lavoro (art.2 del Decreto Legge n.18/2020);
RICHIAMATO, inoltre, il Decreto Legge n.34 del 19/10/2020, che ha incrementato la
possibilità di fruizione degli specifici congedi da parte dei genitori con figli di età non
superiore a 12 anni, previsti dal D.L. n. 18/2020, da 15 a 30 giorni;
PRECISATO che i giorni di congedo previsti, possono essere utilizzati anche con
effetto retroattivo, convertendo eventuali ferie o permessi già fruiti;
DATO atto che per il congedo parentale de quo, è riconosciuta un’indennità pari al 50%
della retribuzione, calcolata ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 151/2001, coperto da
contribuzione figurativa;
RILEVATO, inoltre, che:

la fruizione del nuovo congedo è riconosciuta alternativamente ad entrambi i-

genitori, per un totale complessivo di 30 giorni, ed è subordinata alla
condizione che nel nucleo familiare non vi sia altro genitore beneficiario di
strumenti di sostegno al reddito in caso di sospensione e cessazione
dell’attività lavorativa o altro genitore disoccupato o non lavoratore;
il limite di età dei 12 anni non si applica in riferimento ai figli con disabilità-

in situazione di gravità accertata ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L. n.
104/1992 e s.m.i., iscritti a scuole di ogni ordine e grado o ospitati in centri
diurni a carattere assistenziale;
tutte le disposizioni di cui sopra si applicano anche nei confronti dei genitori-

affidatari;
lo specifico congedo e la relativa indennità non spettano in tutti i casi in cui-

uno o  entrambi i lavori stiano usufruendo di analoghi benefici;
l’erogazione dell’indennità, nonché l’indicazione delle modalità di fruizione-

del congedo sono a cura dell’amministrazione pubblica con la quale
intercorre il rapporto di lavoro;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 60 del 05-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



DATO atto che il figlio del dipendente in parola ha un’età non superiore a 12 anni e può
beneficiare del congedo citato fino al 30/07/2020, in conseguenza dalla sospensione dei
servizi educativi per l’infanzia e delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e
grado, nell’ambito delle misure per l’emergenza Covid-19 (così come specificato nella
sopra citata nota depositata in atti);

VISTE le dichiarazioni fornire dal dipendente, ai sensi dell’artt. 46 e 47 del D.P.R.
445/2000, riguardanti il possesso dei requisiti e le modalità di fruizione del congedo
rispetto all’altro genitore, come previsto dalla richiamata normativa;

RITENUTO, pertanto, che ricorrono i presupposti soggettivi ed oggettivi per la
concessione del congedo parentale richiesto dal dipendente in parola, ai sensi del citato
art.25 del D.L. n. 18 del 17/03/2020;
RICHIAMATO il Decreto Legge n.34 del 19/05/2020;
VISTO l’art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

D E T E R M I N A

CONCEDERE, al dipendente matr. 475, il congedo parentale ai sensi1.
dell’art.25, commi 1 e 2, del D.L. n. 18/2020 e del Decreto Legge n.34/2020, nei
seguenti giorni, per un totale di giorni nove (15):

11, 12, 18, 19, 25, 26 Giugno 2020
02, 03, 09, 10, 16, 17, 23, 24, 30 Luglio 2020

DARE atto, che relativamente al periodo richiesto viene applicata la riduzione2.
del trattamento economico in godimento del 50%, tale periodo è coperto da
contribuzione figurativa;
DARE atto, infine, che il presente provvedimento non è soggetto al visto di3.
regolarità contabile, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000 n.
267, non comportando di per sé il presente atto di impegno spesa.

TRASMETTE il presente atto: al Dipendente interessato.4.

Per quanto concerne la regolarità tecnica dell’atto (Art. 49 comma 1) si esprime:
PARERE FAVOREVOLE
                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                     Fiorenza Marinella

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 60 del 05-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto la REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.
Euro   1.459,12 Comp/ “Spese per liti arbitraggi e consulenze a favore del comune” del
bilancio 2019 Intervento 01.06-1.03.02.11.000 ex Cap. 138
Si esprime :
PARERE FAVOREVOLE
                                 ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                  Fiorenza Marinella

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 60 del 05-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



N°432
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   16-06-2020

al     01-07-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 16-06-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                          FIORENZA MARINELLA

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 16-06-2020

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                             FIORENZA MARINELLA

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 60 del 05-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-


